
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

PORTARIA Nº VTP.0031/2019, DE 10 DE ABRIL DE 2019

Designa  servidores  para  composição  de  Comissão  de
Elaboração  de  Formulários  e  Tabela  de  Referência  para
validação  das  Atividades  Teórico-Práticas  de
Aprofundamento  (ATPAs)  do  Curso  de  Licenciatura  em
Física do Câmpus Votuporanga.

O  DIRETOR-GERAL  DO  CÂMPUS  VOTUPORANGA  DO  INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas
atribuições legais delegadas pela Portaria n.º 3.903, de 04 de novembro de 2015, 

RESOLVE:

Art. 1° - DESIGNAR aos servidores e discentes abaixo relacionados, sob a presidência

do primeiro, para composição de Comissão de Elaboração de Formulários e Tabela de Referência para

validação das Atividades Teórico-Práticas de Aprofundamento (ATPAs) do Curso de Licenciatura em

Física:

Membro Segmento

EDUARDO ROGÉRIO GONÇALVES
Docente

MARINA DA SILVA MARGIOTTI MACHADO

LEONAN AUGUSTO MASSETE PERA
Discente

EDUARDO RUAN SARAIVA

Art. 2º – O objetivo fundamental da comissão é a elaboração de Tabela de Referência

que subsidie a verificação e validação das Atividades Teórico-Práticas de Aprofundamento (ATPAs) do

Curso de Licenciatura em Física, como parte das ações de inovação dos cursos superiores no novo

instrumento de avaliação do MEC.

Art. 3º – As atribuições desta comissão se encerram em 30 de agosto de 2019, prazo

para entrega da minuta de Tabela de Referência e dos formulários.

Art.  4º – A carga horária semanal de dedicação às atividades desta comissão é de 2

(duas) horas semanais. 

1/2



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

Art. 5°  – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARCOS AMORIELLE FURINI
Diretor-Geral

Publicado no Quadro de
Avisos do Câmpus VTP em:

10/04/2019

Retirado em:

___/___/_____

2/2


		2019-04-10T22:19:25-0300
	MARCOS AMORIELLE FURINI




